



COMUNE DI LATINA

DIPARTIMENTO X - PATRIMONIO E DEMANIO

DIPARTIMENTO X - PATRIMONIO E DEMANIO

D E T E R M I N A Z I O N E

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA - OGGETTO: PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023 PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON UN OPERATORE PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI BALNEARI DI SALVAMENTO INDISPENSABILI PER LA TUTELA DELLA SALUTE E L'INCOLUMITÀ PUBBLICA SULLE SPIAGGE LIBERE DEL TERRITORIO COMUNALE PER IL TRIENNIO 2025 – 2027 – RETTIFICA DETERMINA N. 472/2025.

N° : 746 /2025 del : 28/03/2025



COMUNE DI LATINA

Il Dirigente Responsabile del Servizio

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023 PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON UN OPERATORE PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI BALNEARI DI SALVAMENTO INDISPENSABILI PER LA TUTELA DELLA SALUTE E L'INCOLUMITÀ PUBBLICA SULLE SPIAGGE LIBERE DEL TERRITORIO COMUNALE PER IL TRIENNIO 2025 – 2027 – RETTIFICA DETERMINA N. 472/2025.

Premesso che

- con Decreto del Sindaco n. 34 del 22/04/2024, l'Avv. Alessandra Pacifico è stata nominata Dirigente del Dipartimento X "Patrimonio e Demanio";
- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 30 del 31/01/2024, sono stati apportati aggiornamenti alla nuova "Macrostruttura dell'Ente e alle Linee funzionali approvate con D.G.M. n. 228/2023. Modifica alle norme regolamentari degli uffici e dei servizi";
- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 31/01/2024, è stato approvato il Piano Integrato delle Attività ed Organizzazione 2024-2026 contenente altresì il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT), il Piano della Performance e il Piano delle Azioni Positive;
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 09/08/2024 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) SES 2025-2028 - SEO 2025/2027, ai sensi dell'art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000;
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 109 del 27/12/2024 è stato approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione, SES 2025/2028 - SEO 2025/2027, ai sensi dell'art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000;
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 110 del 27/12/2024, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 ed i suoi allegati, ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000;
- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 7 del 17/01/2025, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027, ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs. 267/2000;
- con Deliberazione n. 18 del 31/01/2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione periodo 2025-2027- ai sensi dell'art. 6 commi da 1 a 4 d l n. 80/2021, convertito con modificazioni in legge n. 113/2021;
- sussiste la propria competenza funzionale ai sensi degli artt. 107, 169 e 177 del D. Lgs n. 267/2000

Considerato che

- Con Determina n. 472 del 24/02/2025 è stata avviata la procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. 36/2023 per la conclusione di un accordo quadro con un operatore per l'affidamento dei servizi balneari di salvamento indispensabili per la tutela della salute e l'incolumità pubblica sulle spiagge libere del territorio comunale per il triennio 2025 – 2027;
- che alla suddetta Determinazione è stato allegato il quadro economico ove sono stati rilevati dei refusi, rendendosi necessario provvedere ad un aggiornamento, con il nuovo valore presunto da porre



COMUNE DI LATINA

annualmente a base di gara, calcolato sulla base del servizio richiesto, pari a € 242.828,98 IVA al 22% esclusa, per un valore complessivo triennale pari ad € 728.486,95 IVA al 22% esclusa e con l'onere finanziario complessivo previsto stimato su tre annualità dell'accordo quadro ammontante ad un importo presunto di € 940.958,45 Iva inclusa come esplicitato nel quadro economico di seguito riportato e nel relativo elaborato Tecnico-Economico (ALL.1):

#			
A	Servizi e forniture		
A.1.a	Assistenti Bagnanti per anno 2025		221.242,98 €
A.1.b	Assistenti Bagnanti per anno 2026		221.242,98 €
A.1.c	Assistenti Bagnanti per anno 2027		221.242,98 €
A.2.a	Noleggio Attrezzature per postazioni fisse per anno 2025		12.852,00 €
A.2.b	Noleggio Attrezzature per postazioni fisse per anno 2026		12.852,00 €
A.2.c	Noleggio Attrezzature per postazioni fisse per anno 2027		12.852,00 €
A.3.a	Noleggio Attrezzature per postazioni mobili per anno 2025		5.640,00 €
A.3.b	Noleggio Attrezzature per postazioni mobili per anno 2026		5.640,00 €
A.3.c	Noleggio Attrezzature per postazioni mobili per anno 2027		5.640,00 €
A.4.a	Fornitura materiali deperibili per anno 2025		3.094,00 €
A.4.b	Fornitura materiali deperibili per anno 2026		3.094,00 €
A.4.c	Fornitura materiali deperibili per anno 2027		3.094,00 €
	Totale Servizi e forniture (A) [IMPORTO A BASE DI GARA]		728.486,95 €
	<i>Di cui costi della manodopera</i>		594.142,01 €
B	Iva [22% di A]	22%	160.267,13 €
C	Imprevisti [10% di A]	5%	36.424,35 €
D	Incentivi - spese tecniche relative alla progettazione, etc [2% di A]	2%	14.569,74 €
E.1	Di cui 20% fondo acquisto beni, etc [20% di E]	20%	2.913,95 €
E.2	Di cui 80% RUP etc. [80% di E]	80%	11.655,79 €
E.2.a	<i>Di cui base imponibile</i>		9.415,02 €
E.2.b	<i>Di cui oneri previdenziali [23,8% di E.2.a]</i>	23,8%	2.240,77 €
E.2.c	<i>Di cui IRAP [8,5% di E.2.a]</i>	8,5%	800,28 €
E	Contributo ANAC		410,00 €
	Totale [A+B+C+D+E+F]		940.958,45 €

- che la somma annuale risulta così ripartita per le tre annualità:

Q.E. RIEPILOGATIVO PER ANNO



COMUNE DI LATINA

SOMME RIPARTITE ANNUALMENTE	2025	2026	2027
Assistenti Bagnanti (A.1.a, A.1.b,A.1.c)	€ 221.242,9	€ 221.242,98	€ 221.242,98
Noleggio Attrezzature per postazioni fisse (A.2.a, A.2.b,A.2.c)	12.852,00	12.852,00	12.852,00
Noleggio Attrezzature per postazioni mobili (A.3.a, A.3.b,A.3.c)	5.640,00	5.640,00	5.640,00
Fornitura materiali deperibili (A.4.a, A.4.b, A.4.c)	3.094,00	3.094,00	3.094,00
IVA al 22% di A (€ 160.267,13)	53.422,38	53.422,38	53.422,38
Imprevisti al [10% di A pari € 36.424,35]	12.141,45 €	12.141,45 €	12.141,45 €
Incentivi - spese tecniche relative alla progettazione, etc [2% di A pari € 14.569,74]	4.856,58	4.856,58	4.856,58
fondo acquisto beni, etc (20% di Incentivi pari a 2.913,95 €)	971,32	971,32	971,32
RUP etc. [80% di Incentivi pari € 11.655,79 €]	3.885,26	3.885,26	3.885,26
base imponibile (9.415,02 €)	3.138,34 €	3.138,34 €	3.138,34 €
Oneri previdenziali [2.240,77 €]	746,92 €	746,92 €	746,92 €
IRAP [800,28 €]	266,76 €	266,76 €	266,76 €
Contributo Anac	410,00 €	0,00 €	0,00 €
Totale Annuo	313.926,15 €	313.516,15 €	313.516,15 €

- Il costo della manodopera determinato ai sensi dell'art. 41 comma 13 è pari a € 594.142,01 che ai sensi del successivo comma 14 deve essere scorporato dall'importo assoggettato a ribasso ferma restando la possibilità per l'operatore economico di dimostrare che il ribasso complessivo dell'importo deriva da una più efficiente organizzazione aziendale;

ATTESA la necessità di approvare il nuovo quadro economico e conseguentemente di riapprovare anche il Capitolato Speciale Descrittivo e prestazionale (ALL. 2) nonché lo Schema del Contratto (ALL.3);

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- il D. Lgs. n.267/2000;
- il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni;
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale dei contratti;
- il regolamento comunale sui controlli interni;
- il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;



COMUNE DI LATINA

- la L.R. n. 14 del 06.08.1999 e ss.mm.ii.;
- la Deliberazione di Giunta Regionale 30.07.2001, n. 1161

Tutto ciò premesso

DETERMINA

per le motivazioni riportate in premessa, da intendersi parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

- 1) Di approvare Il nuovo quadro economico con il nuovo valore presunto da porre annualmente a base di gara, calcolato sulla base del servizio richiesto, pari a € 242.828,98 IVA al 22% esclusa, per un valore complessivo triennale pari ad € 728.486,95 IVA al 22% esclusa, con onere finanziario complessivo previsto stimato su tre annualità dell'accordo quadro ammontante a un importo presunto di € 940.958,45 Iva inclusa come esplicitato nel quadro economico come di seguito riportato e nel relativo all'elaborato Tecnico-Economico (ALL.1):

A			
A.1.a	Assistenti Bagnanti per anno 2025		221.242,98 €
A.1.b	Assistenti Bagnanti per anno 2026		221.242,98 €
A.1.c	Assistenti Bagnanti per anno 2027		221.242,98 €
A.2.a	Noleggio Attrezzature per postazioni fisse per anno 2025		12.852,00 €
A.2.b	Noleggio Attrezzature per postazioni fisse per anno 2026		12.852,00 €
A.2.c	Noleggio Attrezzature per postazioni fisse per anno 2027		12.852,00 €
A.3.a	Noleggio Attrezzature per postazioni mobili per anno 2025		5.640,00 €
A.3.b	Noleggio Attrezzature per postazioni mobili per anno 2026		5.640,00 €
A.3.c	Noleggio Attrezzature per postazioni mobili per anno 2027		5.640,00 €
A.4.a	Fornitura materiali deperibili per anno 2025		3.094,00 €
A.4.b	Fornitura materiali deperibili per anno 2026		3.094,00 €
A.4.c	Fornitura materiali deperibili per anno 2027		3.094,00 €
	Totale Servizi e forniture (A) [IMPORTO A BASE DI GARA]		728.486,95 €
	<i>Di cui costi della manodopera</i>		<i>594.142,01 €</i>
B	Iva [22% di A]	22%	160.267,13 €
C	Imprevisti [10% di A]	5%	36.424,35 €
D	Incentivi - spese tecniche relative alla progettazione, etc [2% di A]	2%	14.569,74 €
E.1	Di cui 20% fondo acquisto beni, etc [20% di E]	20%	2.913,95 €
E.2	Di cui 80% RUP etc. [80% di E]	80%	11.655,79 €
E.2.a	<i>Di cui base imponibile</i>		<i>9.415,02 €</i>
E.2.b	<i>Di cui oneri previdenziali [23,8% di E.2.a]</i>	<i>23,8%</i>	<i>2.240,77 €</i>
E.2.c	<i>Di cui IRAP [8,5% di E.2.a]</i>	<i>8,5%</i>	<i>800,28 €</i>
E	Contributo ANAC		410,00 €
	Totale [A+B+C+D+E+F]		940.958,45 €

- che la somma annuale è risulta così ripartita:



COMUNE DI LATINA

Q.E. RIEPILOGATIVO PER ANNO				
SOMME RIPARTITE ANNUALMENTE	2025	2026	2027	
Assistenti Bagnanti (A.1.a, A.1.b,A.1.c)	€ 221.242,9	€ 221.242,98	€ 221.242,98	
Noleggio Attrezzature per postazioni fisse (A.2.a, A.2.b,A.2.c)	12.852,00	12.852,00	12.852,00	
Noleggio Attrezzature per postazioni mobili (A.3.a, A.3.b,A.3.c)	5.640,00	5.640,00	5.640,00	
Fornitura materiali deperibili (A.4.a, A.4.b, A.4.c)	3.094,00	3.094,00	3.094,00	
IVA al 22% di A (€ 160.267,13)	53.422,38	53.422,38	53.422,38	
Imprevisti al [10% di A pari € 36.424,35]	12.141,45 €	12.141,45 €	12.141,45 €	
Incentivi - spese tecniche relative alla progettazione, etc [2% di A pari € 14.569,74]	4.856,58	4.856,58	4.856,58	
fondo acquisto beni, etc (20% di Incentivi pari a 2.913,95 €)	971,32	971,32	971,32	
RUP etc. [80% di Incentivi pari € 11.655,79 €]	3.885,26	3.885,26	3.885,26	
base imponibile (9.415,02 €)	3.138,34 €	3.138,34 €	3.138,34 €	
Oneri previdenziali [2.240,77 €]	746,92 €	746,92 €	746,92 €	
IRAP [800,28 €]	266,76 €	266,76 €	266,76 €	
Contributo Anac	410,00 €	0,00 €	0,00 €	
Totale Annuo	313.926,15 €	313.516,15 €	313.516,15 €	

- 2) Di precisare che il costo della manodopera determinato ai sensi dell'art. 41 comma 13 è pari a € 594.142,01, il quale ai sensi del successivo comma 14 deve essere scorporato dall'importo assoggettato a ribasso ferma restando la possibilità per l'operatore economico di dimostrare che il ribasso complessivo dell'importo deriva da una più efficiente organizzazione aziendale;
- 3) Di approvare altresì il Capitolato Speciale Descrittivo e prestazionale (ALL. 2) nonché lo Schema del Contratto (ALL.3);
- 4) Di precisare per quanto concerne la revisione dei prezzi di cui all'art. 60 del D.Lgs. 36/2023, in caso di variazioni rilevanti dei costi della manodopera, come accertato dagli indici ufficiali pubblicati dall'ISTAT o da altre fonti riconosciute, sarà applicata al verificarsi delle seguenti condizioni:
 - variazioni percentuali del costo del servizio, derivante da aumenti salariali o da modifiche normative relative ai costi del lavoro, in aumento o in diminuzione superiori al 5% dell'importo complessivo e



COMUNE DI LATINA

operano nella misura del'80% del valore eccedente la variazione del 5% applicata alle prestazioni da eseguire (come da modifica introdotta dall'art.23 del D.Lgs.n.209/2024 - Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 31 marzo 2023 - che ha modificato l'art. 60 del D. Lgs. n.36/2023). In caso di variazioni superiori, le parti dovranno negoziare un nuovo accordo;

- riferimento temporale: le variazioni saranno calcolate annualmente, dopo il primo anno, a partire dalla data di presentazione dell'offerta o dalla stipula del contratto, in conformità ai parametri indicati;
 - La revisione dei prezzi sarà attivata dalla Stazione Appaltante secondo quanto riportato all'art. 60 del D.Lgs. 36/2023 aggiornato con il D.Lgs. 209/2004 ed all'Allegato II.2 bis del Codice Modalità applicazione delle clausole di revisione dei prezzi” .
 - l'importo del nuovo prezzo sarà calcolato applicando la percentuale di variazione dell'indice di riferimento rispetto al prezzo originario;
 - la revisione dei prezzi avrà effetto a partire dalla data di comunicazione dell'adeguamento, salvo diverso accordo;
- 5) Di precisare altresì che la restante parte del Determinato, approvato con Determinazione n. 472 del 25/02/2025 rimane inalterata;
- 6) di dare atto che trattandosi di Accordo Quadro non si procede alla prenotazione di spesa del costo del servizio e l'impegno verrà assunto di volta in volta con i contratti attuativi (deliberazione n. 77/2018 della Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo per la Campania; deliberazione n. SCCLEG/1/2023/PREV della Corte dei Conti Sezione Centrale);
- 7) di dare atto che si è già provveduto con la Dtermina Dirigenziale n. 472/2025 ad impegnare in favore di ANAC, la somma di € 410,00 quale contributo a carico dell'Amministrazione Procedente al cap 1296/13 esigibilità 2025 (IM/2025/1512);
- 8) di dare atto che, ai sensi delle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai contratti pubblici di lavori, forniture e servizi di cui al D.L. 187/10 il n. di CIG della procedura in oggetto verrà acquisito successivamente prima della pubblicazione della gara di che trattasi;



COMUNE DI LATINA

-
- 9) che la procedura in oggetto è inserita nel piano triennale di acquisto beni e forniture di cui al CUI S00097020598202500010
- 10) di trasmettere il presente provvedimento una volta divenuto esecutivo, al Servizio Gare e Contratti per dare seguito alla gara di rilevanza europea;
- 11) di precisare, a norma dell'art. 183 comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente; 10-di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.147 bis c.1, del D. Lgs. n.267/2000 e al relativo Regolamento Comunale sui Controlli Interni che il presente provvedimento oltre all'impegno di cui sopra non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, fatto salvo il controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dall'attestazione di copertura finanziaria allegata alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
- 12) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7° c. dell'art. 183 del D. Lgs 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull'Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;
- 13) di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n.241/90 e dall'art. 1, c.9, lett. e, della L. n. 190/2012, che non è stata evidenziata la sussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, da parte del Dirigente e del Dott.ssa Catarinacci Tonina quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP);
- 14) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'Albo Pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
- 15) di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art. 147 bis c.1 del D. Lgs. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale dei Controlli Interni, della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente Responsabile del Dipartimento.



COMUNE DI LATINA

Responsabile di procedimento: Catarinacci Tonina

Latina, 28/03/2025

Il Dirigente Responsabile del Servizio
Pacifico Alessandra

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



COMUNE DI LATINA

Relata di pubblicazione

Si attesta la pubblicazione in Albo Pretorio della determinazione n.ro 746 del 28/03/2025 avente oggetto:

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023 PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON UN OPERATORE PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI BALNEARI DI SALVAMENTO INDISPENSABILI PER LA TUTELA DELLA SALUTE E L'INCOLUMITÀ PUBBLICA SULLE SPIAGGE LIBERE DEL TERRITORIO COMUNALE PER IL TRIENNIO 2025 – 2027 – RETTIFICA DETERMINA N. 472/2025.

il giorno 02/04/2025 per giorni 15.

L'addetto
Tozzato Roberto



COMUNE DI LATINA

N° : 746 /2025 del : 28/03/2025

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E DI ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Il Dirigente responsabile del DIPARTIMENTO I – FINANZE E PARTECIPATE in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, osservo:

rilascia:

PARERE FAVOREVOLE

per le motivazioni sopra esposte;

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno	Data	Importo €	Capitolo	Articolo	Esercizio
-	-	-	-	-	2025

Latina, 02/04/2025

Il Responsabile del Procedimento

Il Ragioniere Capo

Vicaro Dott. Diego

*Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)*

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.